30. Et hymno dicto exierunt in montem oliueti.
 230 Hoc est quod in quodam psalmo legimus : *Manducaue-
 runt et adorauerunt omnes pingues terrae.* Iuxta hoc
 exemplum, qui pane Saluatoris et calice saturatus et
 inebriatus fuerit, potest laudare Dominum et conscen-
 dere montem oliueti, ubi laborum refectio dolorisque
 235 solacium et ueri luminis notitia est.

31. Tunc dicit illis Iesus : Omnes uos scandalum
 patiemini in me in ista nocte. Praedicat quod passuri
 sunt, ut cum passi fuerint non desperent salutem, sed
 agentes paenitentiam liberentur. Et signanter addidit :
 240 *in ista nocte scandalum patiemini*, quia quomodo qui
 inebriantur nocte inebriantur, sic et qui scandalum

215. Cf. Ps. 79, 9 || 217. Jér. 2, 21 || 218. Cf. Is. 5, 1-7 || 222. Lc 17, 21
 || 228. Cf. Gen. 43, 34 || 231. Ps. 21, 30 || 241. Cf. I Thess. 5, 7

nel au spirituel. Que cette vigne transplantée d'Égypte soit le
 peuple d'Israël, à qui le Seigneur dit par la bouche de Jérémie :
 « Moi je t'ai plantée comme une bonne vigne, comment
 as-tu pris l'amertume du plant bâtarde ? », le prophète Isaïe
 dans le cantique qu'il chante à son ami, et toute l'Écriture
 en divers passages en témoignent. Donc le Seigneur dit
 qu'il ne boira plus du tout de cette vigne sinon dans le royaume
 de son Père. Le royaume du Père, je pense, est la foi des
 croyants et l'Apôtre le confirme également : « Le royaume de
 Dieu est en vous. » Donc, lorsque les Juifs auront reçu le
 royaume du Père — attention à ce qu'il dit : « du Père »
 et non pas de Dieu, car dire Père, c'est toujours nommer
 un fils⁶¹ —, lorsque, dis-je, ils auront cru en Dieu le Père et que
 le Père les aura conduits au Fils, alors le Seigneur boira de leur
 vin et, comme Joseph, lorsqu'il régnait en Égypte, il s'enivrera
 avec ses frères.

30. Et après le chant des psaumes, ils s'en allèrent au Mont
 des Oliviers. C'est ce que nous lisons dans un psaume : « Tous
 les riches de la terre ont mangé, puis adoré. » Suivant cet
 exemple, celui qui s'est rassasié du pain du Sauveur et enivré
 de sa coupe peut louer le Seigneur et monter au Mont des
 Oliviers où se trouve le repos de la fatigue, l'apaisement
 de la douleur et la connaissance de la vraie lumière.

31. Alors Jésus leur dit : « Tous, vous souffrirez le scandale
 à cause de moi cette nuit. » Il leur prédit qu'ils vont souffrir,
 afin qu'après avoir souffert ils ne désespèrent point du
 salut, mais se sauvent en faisant pénitence. Il ajoute expressé-
 ment : « Cette nuit, vous souffrirez le scandale. » Ceux qui
 s'enivrent le font la nuit, de même ceux qui souffrent le
 scandale attendent dans la nuit et les ténèbres. Nous, au

61. Sur cette formule qui est peut-être un adage juridique, cf. chap. 24,
 l. 280.

patiuntur in nocte et in tenebris sustinent. Nos uero dicamus : *Nox praeteriit, dies autem adpropinquauit.*

Scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergen-
 245 tur oues gregis. Hoc aliis uerbis in Zacharia propheta scriptum est et, ni fallor, ex persona prophetae ad Deum dicitur : *Percute pastorem et dispergantur oues*, sexagesimo quoque octauo psalmo qui totus a Domino canitur huic sensui congruente ; *Quoniam quem tu*
 250 *percussisti ipsi persecuti sunt.* Percutitur autem pastor bonus, ut ponat animam pro ouibus suis et de multis gregibus errorum fiat unus grex et unus pastor. De hoc testimonio in libello quem de optimo genere interpretandi scripsimus plenius dictum est.

255 33. Respondens autem Petrus ait illi : *Etsi omnes scandalizati fuerint, ego numquam scandalizabor.* Non est temeritas nec mendacium ; fides est apostoli Petri et ardens affectus erga Dominum Saluatorem de quo supra diximus.

260 34. Ait illi Iesus : *Amen dico tibi quia in hac nocte ante quam gallus cantet ter me negabis.* Et Petrus de ardore fidei promittebat, et Saluator quasi Deus futura nouerat. Et nota quod Petrus in nocte neget, et neget tertio ; postquam autem gallus cecinit et
 265 decrenentibus tenebris, uicina lux nuntiata est, conuersus fleuit amariter, negationis sordes lacrimis lauans.

243. Rom. 13, 12 || 247. Zach. 13, 7 || 250. Ps. 68, 27 || 252. Cf. Jn 10, 16

62. Il s'agit de la lettre 57 à Pammachius, 7 (Labourt III, p. 64), où Jérôme rassemble plusieurs références inexactes faites par les évangiles à l'Ancien Testament.

contraire, disons : « La nuit s'est écoulée et le jour est proche. »

« Car il est écrit : Je frapperai le pasteur et les brebis du troupeau seront dispersées. » C'est ce qui a été écrit en d'autres termes dans Zacharie. Si je ne me trompe, c'est le prophète lui-même qui dit à Dieu : « Frappe le pasteur et que les brebis du troupeau soient dispersées. » Le psaume 68, tout entier chanté par notre Seigneur, va dans le même sens : « Car celui que tu avais frappé, ils l'ont persécuté à leur tour. » Le bon pasteur est frappé afin qu'il donne sa vie pour ses brebis, pour que les nombreux troupeaux de l'erreur deviennent un seul troupeau avec un seul pasteur. Il a été parlé plus longuement de ce passage dans mon opuscule sur la meilleure méthode de traduction⁶².

33. Pierre lui répondit et lui dit : « Quand tous seraient scandalisés à ton sujet, moi je ne le serai jamais. » Ce n'est point témérité ou mensonge, mais foi, chez l'apôtre Pierre, et ardent amour à l'égard du Seigneur, notre Sauveur. Nous en avons parlé plus haut⁶³.

34. Jésus lui répliqua : « En vérité, je te le dis, cette nuit-même, avant que le coq chante, tu me renieras trois fois. » Pierre promettait en l'ardeur de sa foi, mais le Sauveur, en tant que Dieu, connaissait l'avenir. Note-le, c'est dans la nuit que Pierre le renie et il le renie trois fois ; mais après le chant du coq, à la disparition des ténèbres qui annonce l'approche de la lumière, il fit un retour sur lui-même, pleura amèrement, lavant de ses larmes les souillures de son reniement.

63. Éu 14, 28 (t. I, p. 314).

36. Tunc uenit Iesus cum illis in uillam quae dicitur Gethsemani, et dixit discipulis suis : Sedete hic donec uadam illuc et orem. Gethsemani interpretatur uallis pinguiissima, in qua iussit discipulos sedere paulisper et exspectare redeuntem, donec pro cunctis Dominus solus oraret.

37. Et adsumpto Petro et duobus filiis Zebedaei, coepit contristari et maestus esse. Illud quod supra diximus de passione et propassione, etiam in praesenti capitulo ostenditur, quod Dominus, ut ueritatem adsumpti probaret hominis, uere quidem contristatus sit sed, ne passio in animo illius dominaretur, per propassionem coeperit contristari. Aliud est enim contristari, et aliud incipere contristari. Contristabatur autem non timore patiendi, qui ad hoc uenerat ut pateretur et Petrum timidatis arguerat, sed propter infelicissimum Iudam, et scandalum omnium apostolorum, et reiectionem populi Iudaeorum, et euersionem miserae Hierusalem. Vnde et Ionas super ariditate cucurbitae uel hederæ contristatur, nolens perire quondam tabernaculum suum. Si autem tristitiam animi non affectum Saluatoris erga perituros sed passionem heretici interpretantur, respondeant : quomodo exponunt illud quod ex persona Dei per Hiezechielem dicitur : *Et in omnibus istis contristabas me ?*

38. Tunc ait illis : Tristis est anima mea usque ad mortem ; sustinete hic et uigilate mecum. Quae con-

286. Cf. Jonas 4, 8 || 291. Éz. 16, 43

64. Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 61, 22.

65. En 5, 28 (t. I, p. 118). La « pro-passio » ou « ante-passio » est une émotion qui touche la sensibilité, mais n'affecte pas la volonté ; sentir n'est pas consentir.

36. Alors Jésus vint avec eux en un domaine appelé Gethsémani et il dit à ses disciples : « Restez ici tandis que je m'en irai prier là-bas. » Gethsémani signifie « la vallée très grasse⁶⁴ ». C'est là que le Seigneur a ordonné à ses disciples de rester un moment, d'attendre son retour, tandis qu'il prierait tout seul pour tous.

37. Et ayant pris avec lui Pierre et les deux fils de Zébédée, il commence à s'attrister et à être accablé. Ce que nous avons dit précédemment⁶⁵ au sujet de la passion et de la propassion se retrouve dans ce verset. Pour prouver la réalité de la nature humaine qu'il a assumée, le Seigneur s'est véritablement attristé, mais, pour que la passion ne fût point maîtresse de son âme, il commence à s'attrister du fait de la propassion, car autre chose est de s'attrister, autre chose de commencer à s'attrister. Il s'attristait non point par peur de la souffrance, lui qui était venu précisément pour souffrir, lui qui avait reproché à Pierre ses craintes, mais à cause du malheur extrême de Judas, du scandale de tous ses apôtres, du rejet du peuple juif, de la destruction de la malheureuse Jérusalem. Ainsi également Jonas s'attriste de voir se dessécher la courge — ou le lierre⁶⁶ — et ne veut pas que ce qui fut son abri vienne à être détruit. Si des hérétiques attribuent la tristesse de son âme non à l'amour du Sauveur à l'égard de ceux qui allaient périr, mais à une passion, qu'ils répondent : comment expliquent-ils cette parole qu'Ézéchiel fait dire à Dieu : « En tout cela, tu m'attristais⁶⁷ » ?

38. Alors il leur dit : « Mon âme est triste jusqu'à la mort : restez ici et veillez avec moi. » C'est son âme qui est attristée ;

66. Courge ou lierre : cf. le *Commentaire sur Jonas* 4, 6 (SC 43, p. 109-113). Il s'agit en fait d'un ricin, mais les traducteurs n'avaient pas de terme latin pour cet arbrisseau.

67. *Contristabas me*, dit Dieu à Jérusalem. Dieu connaît donc la tristesse et celle de Jésus n'est pas une tristesse humaine, mais divine.

tristatur, anima est ; et non propter mortem, sed *usque*
 295 *ad mortem* contristatur, donec apostolos sua liberet
 passione. Quod autem praecipit : *sustinete hic et uigilate*
mecum, non a somno prohibet, cuius tempus non erat
 imminente discrimine, sed a somno infidelitatis et
 torpore mentis. Dicant qui inrationabilem Iesum
 300 sumpsisse animam suspicantur, quomodo contristetur
 et nouerit tempus tristitiae. Quamquam enim et bruta
 maereant animalia, tamen non norunt nec causas
 nec tempus usque ad quod debeant contristari.

39. Et progressus pusillum procidit in faciem suam,
 305 adorans et dicens : Mi pater, si possibile est, transeat a me
 calix iste ; uerumtamen non sicut ego uolo, sed sicut tu.
 Dato apostolis praecepto ut sustinerent uigilarentque
 cum Domino, paululum procedens ruit in faciem
 suam, et humilitatem mentis habitu carnis ostendit,
 310 dicitque blandiens : *Mi pater*, et postulat ut, si possibile
 est, transeat ab eo passionis calix, de quo supra diximus.
 Postulat autem non timore patiendi sed misericordia
 prioris populi, ne ab illis bibat calicem propinatum.
 Vnde et signanter non dixit : *transeat a me calix*, sed
 315 *calix iste*, hoc est populi Iudaeorum, qui excusationem
 ignorantiae habere non potest, si me occiderit, habens
 legem et prophetas qui me cotidie uaticinantur. Attamen
 reuertens in semet ipsum, quod ex hominis persona
 trepidanter rennuerat, ex Dei filiique confirmat, *uerum-*
 320 *tamen non sicut ego uolo sed sicut tu*. Non, inquit, hoc
 fiat quod humano affectu loquor, sed propter quod
 ad terras tua uoluntate descendi.

et il s'attriste non pas à cause de la mort mais « jusqu'à la
 mort », jusqu'à ce qu'il délivre les apôtres par sa passion.
 Lorsqu'il leur dit : « Restez ici et veillez avec moi », il ne
 leur interdit pas un sommeil dont ce n'était pas le moment à
 l'approche du péril, mais le sommeil de l'incrédulité, de
 la torpeur spirituelle. Que ceux qui soupçonnent Jésus d'avoir
 pris une âme dépourvue de raison disent comment il peut
 éprouver une tristesse et en connaître la durée. En effet,
 si les bêtes éprouvent aussi de la tristesse, elles n'en connaissent
 ni les causes, ni jusqu'à quand elles doivent l'éprouver.

39. Et étant allé un peu plus loin, il tomba la face contre
 terre en faisant cette prière : « Mon Père, s'il est possible,
 que ce calice passe loin de moi, cependant non pas comme je
 veux, mais comme tu veux. » Après avoir ordonné aux
 apôtres de rester et de veiller avec leur Seigneur, il va un peu
 plus loin, tombe face contre terre, manifestant par la posture
 de son corps l'humilité de son âme. Il dit affectueusement :
 « Mon Père », et demande, si cela est possible, que le calice de
 la Passion passe loin de lui. Nous en avons parlé plus haut⁶⁸.
 Il demande cela non par peur de souffrir, mais par pitié à
 l'égard du peuple qui fut le sien, pour qu'il n'ait pas à boire le
 calice qu'ils lui offrent. Aussi est-ce expressément qu'il
 a dit non pas : « que le calice passe loin de moi », mais « que
 ce calice », c'est-à-dire celui du peuple juif : il ne saurait
 avoir l'excuse de l'ignorance s'il me fait périr, car il a la
 Loi et les prophètes qui me prophétisent chaque jour. Et
 cependant, rentrant en lui-même, ce que, en tant qu'homme,
 il avait refusé avec effroi, il y consent en tant que Dieu et
 Fils. « Mais cependant non comme je le veux, mais comme tu
 veux. » Que se fasse, dit-il, non point ce que je dis en mon
 cœur d'homme, mais ce pour quoi, de par ta volonté, je
 suis descendu sur la terre.

68. Cf. chap. 20, l. 117 s.

40. Et uenit ad discipulos et inuenit eos dormientes, et dicit Petro : Sic non potuistis una hora uigilare mecum ?
 325 Ille qui supra dixerat : *Etiam si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor, nunc tristitiae magnitudine somnum uincere non potest.*

41. *Vigilate et orate ut non intretis in temptationem.* Impossible est humanam animam non temptari. Vnde et
 330 in oratione dominica dicimus : *Ne nos inducas in temptationem, quam ferre non possumus, non temptationem penitus refutantes sed uires sustinendi in temptationibus deprecantes. Ergo et inpraesentiarum non ait : Vigilate et orate ne temptemini, sed ne intretis in tempta-*
 335 *tionem, hoc est ne temptatio uos superet et uincat et intra suos casses teneat : uerbi gratia, martyr qui pro confessione Domini sanguinem fudit, temptatus quidem est sed temptationum retibus non ligatus. Qui autem negat, in plagas temptationis incurrit.*

340 *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Hoc aduersum temerarios qui quicquid crediderint putant se posse consequi. Itaque quantum de ardore mentis confidimus, tantum de carnis fragilitate timeamus. Sed tamen, iuxta apostolum, spiritu carnis opera*
 345 *mortificantur.*